
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูนราธิวาส จำกัด 
ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่พนักงานราชการ แก้ไขเพิ่มเติม 
(ฉบับที ่2) พ.ศ. 2566  

 
 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ครูนราธิวาส จำกัด ข้อ 80(5) และ ข้อ 110(3) ที่
ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 63 ครั้งที่ 3/2566 เมื่อวันที่ 23 มีนาคม 2566 ได้กำหนดระเบียบว่า
ด้วยการให้เงินกู้แกพ่นักงานราชการ แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2566 ไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ  1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูนราธิวาส จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้ว่าด้วย
การให้เงินกู้แก่พนักงานราชการ แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2566” 
 ข้อ  2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2566 เป็นต้นไป 
 ข้อ  3. ให้ยกเลิกความในข้อ 18 ของระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูนราธิวาส จำกัด ว่าด้วยการให้ว่า
ด้วยการให้เงินกู้แกพ่นักงานราชการ พ.ศ. 2565 และใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 
  “ข้อ 18. จำนวนเงินกู้สามัญทั่วไปที่ให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่งๆ นั้น ให้คณะกรรมการดำเนินการ
หรือคณะกรรมการเงินกู้พิจารณาเห็นสมควรโดยคำนึงถึงความสามารถในการชำระหนี้และต้องอยู่ภายในจำกัด    
ไม่เกินหกแสนบาท 
  การกู้เงินตามวรรคก่อน ผู้กู้จะต้องมีเงินค่าหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละยี่สิบของจำนวน
เงินกู”้  

 ข้อ 4. ให้ยกเลิกความในข้อ 19 ของระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูนราธิวาส จำกัด ว่าด้วยด้วยการให้
เงินกู้แกพ่นักงานราชการ พ.ศ. 2565 และใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 
  “ข้อ 19. หลักประกันสำหรับเงินกู้สามัญ ถ้าเงินกู้สามัญมีจำนวนไม่เกินกว่าค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ใน
สหกรณ์ก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่างอ่ืนอีก 
  ถ้าเงินกู้สามัญมีจำนวนเกินกว่าค่าหุ้นซึ่งผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ก็ต้องมีหลักประกันอย่าง
หนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี้ด้วย 
  (1) ให้สมาชิกที ่มิได้เป็นคู ่สมรสของผู ้กู้  หรือพนักงานราชการ ซึ ่งคณะกรรมการ
ดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรให้ค้ำประกันเงินกู้อย่างไม่มีจำกัด ดังต่อไปนี้ 
   ก. วงเงินกู้ไม่เกิน   150,000 บาท           ให้มีบุคคลค้ำประกัน จำนวน 1 คน 
   ข. วงเงินกู้เกินกว่า 150,000 – 350,000 บาท    ให้มีบุคคลค้ำประกัน จำนวน 2 คน 
   ค. วงเงินกู้เกินกว่า 350,000 – 500,000 บาท    ให้มีบุคคลค้ำประกัน จำนวน 3 คน 
   ง.วงเงินกู้เกินกว่า 500,000 บาท  ขึ้นไป    ให้มีบุคคลค้ำประกัน จำนวน 4 คน 
   เพื่อความมั่นคงในการให้เงินกู้สามัญ คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการ
เงินกู ้มีอำนาจวินิจฉัยเรียกให้มีผู้ค้ำประกันมากกว่าที่กำหนดได้ 



   เมื่อผู้ค้ำประกันคนใดขาดจากสมาชิกภาพตามข้อบังคับไม่ว่าเพราะเหตุใดหรือมีเหตุที่
คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นว่าไม่สมควรที่จะเป็นผู้ค้ำประกันต่อไป ผู้กู้ต้องจัดให้
สมาชิกอ่ืนที่มิได้เป็นพนักงานราชการ ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรเข้าเป็น
ผู้ค้ำประกันแทนคนเดิมให้เสร็จภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้กำหนด 
   อนึ่ง ภายหลังทำหนังสือค้ำประกันแล้ว ถ้าสมาชิกผู้ค้ำประกันได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้        
ผู้กู้จะต้องจัดให้มีสมาชิกอื่นที่มิได้เป็นพนักงานราชการ ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้
เห็นสมควรเป็นผู้ค้ำประกันหนี้เงินกู้ในส่วนที่เกินกว่าค่าหุ้นของผู้กู้โดยเร็วด้วย 
  (2) มีอสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากภาระจำนองรายอื่น จำนองเป็นประกันเต็มจำนวน
เงินกู้รายนั้น โดยต้องเป็นที่พอใจของคณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกู้ว่าจำนวนเงินกู้ส่วนที่
เกินกว่าค่าหุ้นของผู้กู้ต้องอยู่ภายในร้อยละเจ็ดสิบแห่งราคาประเมินของอสังหาริมทรัพย์จากสำนักงานที่ดิน 
  (3) มีบัญชีเงินฝากในสหกรณ์จำนำเป็นประกันโดยจำนวนเงินกู้ส่วนที่เกินกว่าค่าหุ้น
ของผู้กู้ต้องอยู่ภายในร้อยละเก้าสิบแห่งค่าของจำนวนเงินฝากท่ีมีอยู่ในสหกรณ์ 
 ข้อ 5. ให้ยกเลิกความในข้อ 21 ของระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูนราธิวาส จำกัด ว่าด้วยด้วยการให้
เงินกู้แกพ่นักงานราชการ พ.ศ. 2565 และใช้ข้อความต่อไปนี้แทน 
  “ข้อ 21.การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้สามัญทั่วไป ให้คณะกรรมการดำเนินการหรือ
คณะกรรมการเงินกู้พิจารณากำหนดให้ส่งคืนต้นเงินกู้ รวมกับดอกเบี้ยเป็นงวดรายเดือนเท่ากัน (เว้นแต่งวด
สุดท้าย) เป็นจำนวนไม่เกินสองร้อยสี่สิบงวด และภายในอายุไม่เกิน 60 ปี  

  ในกรณีที่ผู้กู้กู้เงินสถาบันการเงินอื่นมาชำระหนี้เงินกู้สามัญทั่วไปก่อนกำหนดภายใน
ระยะเวลา 12 เดือน นับแต่วันทำหนังสือกู้เงินสามัญทั่วไป ให้สหกรณ์คิดค่าธรรมเนียมชำระหนี้เงินต้นก่อน
กำหนดในอัตราร้อยละสองของจำนวนเงินกู้ตามหนังสือกู้เงินสามัญทั่วไป” 

 
 ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 

ประกาศ ณ วันที่ 24 มีนาคม 2566 

 

  
                (นายสมยศ  เสาวคนธ์)           
                   ประธานกรรมการ 
        สหกรณ์ออมทรัพย์ครูนราธิวาส จำกัด 

 

 
 


